
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288217

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2011
Valor: 0,00
Vigência: 21/09/2011 a 20/09/2016
Justificativa: CONCEDER OPORTUNIDADE DE ESTÁGIO AOS 
ALUNOS DO NÍVEL SUPERIOR PARA PROFISSIONALIZAÇÃO NA 
SUA ÁREA DE TRABALHO.
Objeto: TEM POR OBJETO ESTABELECER UMA AMPLA 
COOPERAÇÃO DOS PARTÍCIPES DO CONVÊNIO Nº 002/2011-
DP PARA A CONCESSÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO AOS 
ESTUDANTES DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DA 
UFPA, MATRICULADOS E CURSANDO AS DUAS ÚLTIMAS SÉRIES 
OU OS QUATRO ÚLTIMOS SEMESTRES, CONFORME A LEI 
COMPLEMENTAR Nº 080/94.
Convenio: 2-DP
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Concedente: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO N° 002/2010 – 
FUNCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288126
PARTES: ESTADO DO PARÁ – FUNDAÇÃO DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
N° 84.154.186/0001-23) e SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD (CNPJ/MF N° 05.247.283/0001-94)
ADERENTE: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38)
OBJETO: TEM POR OBJETO A COOPERAÇÃO DOS ÓRGÃOS 
E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL NO 
TRABALHO DE ATENÇÃO SOCIOEDUCATIVA DESENVOLVIDO PELA 
CONVENENTE, ATRAVÉS DA INSERÇÃO DOS SOCIEDUCANDOS 
EM ATIVIDADES REALIZADAS NO SERVIÇO PÚBLICO, COM O 
DEVIDO ACOMPANHAMENTO DO ORIENTADOR/EDUCADOR.
VIGÊNCIA: 22.09.2011 à 13.06.2013
VALOR: R$ 19.017,81(dezenove mil, dezessete reais e oitenta e 
um centavos)
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 22.09.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Fundação da Criança e do 
Adolescente do Estado do Pará (Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 09, s/nº, Bairro Icoaraci, Belém/Pa, CEP: 664823-010) e 
Secretaria de Estado e Administração - SEAD (Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 43, Bairro: Batista Campos, Belém/Pa, CEP: 
66015-140)
Aderente: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

PORTARIA Nº 2572/11, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288044

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a necessidade de melhor organizar o funcionamento 
da Defensoria Pública, tendo em vista o princípio da eficiência na 
prestação do serviço público.
RESOLVE:
Art.1º Designar CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA para 
coordenar o Núcleo de Gestão de Convênios da Defensoria 
Pública, com atuação no gabinete do Defensor Geral.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288029

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Comissão Especial de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 
002/2011-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 002/2011-FISP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil para execução de 
obra de reforma da Seccional Urbana de Icoaraci, localizado no 
bairro da Agulha, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise e julgamento de propostas financeiras, a 
empresa abaixo identificada:
- MARC ARQUITETURA E ENGEHARIA LTDA
Valor - R$ 283.684,72 (duzentos e oitenta e três mil seiscentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
Belém, 27 de setembro de 2011.
HOMOLOGO:BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesas do FISP

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288020

A Presidente da Comissão Especial de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta financeira contida nos autos 
do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº. 
002/2011-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil para execução de 
obra de reforma da Seccional Urbana de Icoaraci, localizado no 
bairro da Agulha, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa MARC ARQUITETURA E ENGEHARIA LTDA, 
com valor global de R$ 283.684,72 (duzentos e oitenta e três mil 
seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
Belém, 27 de setembro de 2011
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

PORTARIA Nº 180/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288010

PORTARIA Nº 180/2011/GAB/SEC BELÉM, 06 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Excelentíssimo Senhor LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições, etc...........
CONSIDERANDO o Processo nº 043/2011-FISP, que trata 
da aquisição de materiais permanentes (Condicionadores de Ar 
tipo SPLIT), para a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social e Polícia Civil;
CONSIDERANDO que a empresa L. LORIZ ELETRO E 
ELETRÔNICOS LTDA, vencedora do certame “Pregão Eletrônico 
nº 012/2011-FISP, não efetuou a entrega dos referidos 
equipamentos, contrariando as normas editalícia e contratual;
CONSIDERANDO ainda o Parecer nº 208-ASJUR/SEGUP e 
Termo de Rescisão do Contrato nº 025/2011-FISP;
RESOLVE : Designar o DPC SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES 
FILHO – Assessor Policial Civil, MF Nº 4433554-2 e PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/BM, MF Nº 57189190-1, para sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo 
Administrativo, para apuração de possíveis irregularidades 
cometidas pela empresa contratada, no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da data da publicação desta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 885/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287886

PORTARIA Nº 885/2011-DG/SEGUP DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2011

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Diretor Geral da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
n º 8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 

Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 
199/2003.
RESOLVE:
I - Designar como PREGOEIROS as servidoras LUCIANA DA 
CUNHA DA SILVA –Investigadora Policial – IPC e JULIANA 
FURTADO CARNEIRO – Assistente Administrativa e como 
membros da equipe de apoio, ALDENOR COELHO DA SILVA  - 
Escriturário, GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO – Assessora, 
JULIANA FURTADO CARNEIRO – Assistente Administrativa e 
LUCIANA CUNHA DA SILVA – Investigadora Policial – IPC, pelo 
período de 1 (um) ano a contar da data desta portaria.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287808

PORTARIA: 930/11 DRF
Objetivo: Realizar manutenção em rede lógica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189009/FABRÍCIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS. INF.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 19/08/2011
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (ASS. INF.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287820

PORTARIA: 931/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 17/09/2011 a 19/09/2011
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5410894/CASSI OMURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5205050/ELISEU DE ARAÚJO BRASIL (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JÚNIOR (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5206340/LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5609747/MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 19/09/2011
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 17/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


